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1．連結財務ハイライト（収益性） 

（単位：百万円  Million Yen） 
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売上高 Net sales 33,802 35,112 38,855 39,455 38,488 18,096 16,148 

売上総利益 Gross profit 7,316 7,332 7,281 7,725 8,180 3,769 3,095 

販売費及び一般管理費 Selling,general and 
administrative expenses 5,140 5,432 5,332 5,513 5,772 2,881 2,857 

営業利益 Operating income 2,176 1,900 1,949 2,212 2,407 888 238 

営業利益率 Operating income/ 
Net sales 6.4% 5.4% 5.0% 5.6% 6.3% 4.9％ 1.5％ 

経常利益 Ordinary income 2,262 1,935 1,986 2,267 2,427 894 250 

親会社株主に帰属する 
当期純利益 

Net income attributable 
to owners of parent 1,275 1,053 847 1,454 1,613 499 125 

Consolidated financial highlights(profitability)   

（単位：百万円） （単位：百万円） （単位：百万円） 
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2．連結財務ハイライト（効率性・安全性） 
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総資産 Total assets 58,186 59,161 61,879 56,826 56,630 54,736 55,589 

総資産経常利益率
（ROA） 

Ordinary income/ 
Total assets 3.7% 3.3% 3.3% 3.8% 4.3% 

純資産 Net assets 43,287 43,144 43,245 39,066 37,986 37,428 37,973 

自己資本当期純利益率
（ROE） 

Net income/ 
Shareholders' equity 2.8% 2.4% 2.0% 3.5% 4.2% 

自己資本比率 Equity ratio 74.2% 72.8% 69.8% 68.7% 67.1% 68.4％ 68.3％ 

流動比率 Current ratio 378.0% 352.4% 295.4% 388.3% 342.2% 395.3％ 355.9％ 

固定比率 Fixed ratio 81.3% 87.9% 87.4% 84.3% 86.9% 86.7％ 89.1％ 

Consolidated financial highlights 
(efficiency & safety) 

 （単位：百万円  Million Yen） 
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3．連結財務ハイライト（投資指標・その他） 
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投
資
指
標 

発行済株式総数（千株） Number of outstanding 
shares (1,000 shares) 48,000 48,000 32,100 32,100 28,600 28,600 28,600 

自己株式数（千株） Number of treasury shares 
(1,000 shares) 15,989 15,988 89 3,834 2,493 2,087 2,494 

1株当たり当期純利益 Net income per share 31.84 32.91 26.47 47.84 60.21 18.29 4.82 

1株当たり純資産 Net assets per share 1,349.62 1,345.69 1,350.04 1,382.13 1,455.09 

1株当たり配当金 Dividends per share 16 16 21 16 18 8 10 

配当性向 Dividend payout ratio 50.3% 48.6% 79.3% 33.4% 29.9% 

そ
の
他 

設備投資 Capital expenditures 7,398 2,993 634 784 1,228 517 636 

減価償却 Depreciation  2,181 2,107 2,324 2,470 2,170 1,043 1,029 

研究開発費 Research and development 
expenses 104 181 89 125 89 42 109 

従業員数 Number of employees 1,699 1,656 1,638 1,665 1,668 1,717 1,719 

Consolidated financial highlights 
(Investment  indicators/ Other) 

（単位：百万円  Million Yen） 

（単位：円） （単位：円） 

※創立記念配５円を含みます 

※ 

The amount includes dividends for commemorating the corporate establishment of 5 yen per share 



Copyright © 2017 INES Corporation, All rights Reserved.  4 

4．業種別売上高・受注高 

（単位：百万円  Million Yen） 売上高 

受注高 
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業種別受注高（2017年3月期） 
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産業 General industry 9,543 8,013 7,787 7,596 7,345 3,578 3,699 

金融 Financial 11,936 13,245 14,011 12,627 11,811 5,727 5,800 

公共 Public 12,322 13,853 17,056 19,231 19,331 8,790 6,648 

合計 Total 33,802 35,112 38,855 39,455 38,488 18,096 16,148 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2016/9 2017/9 

産業 General industry 7,229 5,739 7,231 7,158 7,634 3,445 3,986 

金融 Financial 12,112 12,851 13,074 14,029 12,361 4,916 4,273 

公共 Public 18,325 23,385 17,805 17,268 18,366 7,604 6,073 

合計 Total 37,667 41,976 38,111 38,457 38,361 15,966 14,332 

Consolidated net sales  and order volume by sector 

Consolidated net 

Order volume （単位：百万円  Million Yen） 
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5．商品・サービス別売上高 

2016/9 2017/9 

システム開発 System development 8,581 6,645 

運用 System operation 4,924 4,920 

システム保守 System maintenance 2,121 2,212 

情報機器販売 Sales of information equipment 501 370 

その他 Other 1,967 1,999 

合計 Total 18,096 16,148 

Consolidated net sales by product/service 
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6．連結貸借対照表 
（単位：百万円  Million Yen） 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2016/9 2017/9 

資産の部 Assets 

 流動資産 Current assets 23,347 20,998 23,835 23,865 23,621 22,267 21,746 

  現金及び預金 Cash and deposits 11,163 8,053 8,459 6,917 10,960 11,896 12,836 

  仕掛品 Work in process 785 971 1,454 1,966 860 2,483 1,680 

  その他 Other 11,399 11,974 13,922 14,982 11,801 7,888 7,229 

 固定資産 Non-current assets 34,839 38,162 38,043 32,961 33,009 32,468 33,843 

  有形固定資産 Property,plant and equipment 27,895 29,901 29,409 25,065 24,626 25,041 24,737 

  無形固定資産 Intangible assets 2,325 2,741 2,909 2,140 2,567 1,963 2,895 

  投資その他の資産 Investments and other assets 4,618 5,520 5,724 5,754 5,814 5,463 6,210 

資産合計 Total assets 58,186 59,161 61,879 56,826 56,630 54,736 55,589 

負債の部 Liabilities 

 流動負債 Current liabilities 6,177 5,958 8,068 6,146 6,903 5,633 6,110 

  買掛金 Accounts payable-trade 1,574 1,962 2,266 2,113 1,793 1,766 1,753 

  賞与引当金 Provision for bonuses 1,138 1,133 1,127 1,155 1,149 1,174 1,133 

  その他 Other 3,465 2,863 4,675 2,878 3,961 2,693 3,223 

 固定負債 Non-current liabilities 8,721 10,058 10,565 11,613 11,740 11,675 11,505 

負債合計 Total liabilities 14,899 16,017 18,634 17,760 18,643 17,308 17,616 

純資産の部 Net Assets 

 株主資本 Shareholders‘  equity 42,877 43,420 43,528 40,134 38,876 38,475 38,740 

 その他の 
 包括利益累計額 

Accumulated other 
comprehensive income 323 △343 △312 △1,067 △889 △1,046 △767 

 非支配株主持分 Non-controlling interests 30 29 29 - - - - 

純資産合計 Total net assets 43,287 43,144 43,245 39,066 37,986 37,428 37,973 

負債純資産合計 Total net assets and liabilities 58,186 59,161 61,879 56,826 56,630 54,736 55,589 

Consolidated Balance Sheets 
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7．連結損益計算書 

（単位：百万円  Million Yen） 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 2016/9 2017/9 

売上高 Net sales 33,802 35,112 38,855 39,455 38,488 18,096 16,148 

売上原価 Cost of sales 26,486 27,779 31,573 31,729 30,307 14,326 13,052 

売上総利益 Gross profit 7,316 7,332 7,281 7,725 8,180 3,769 3,095 

販売費及び 
一般管理費 

Selling,general and 
administrative expenses 5,140 5,432 5,332 5,513 5,772 2,881 2,857 

営業利益 Operating income 2,176 1,900 1,949 2,212 2,407 888 238 

営業外収益 Non-operating income 123 87 81 134 127 48 44 

営業外費用 Non-operating expenses 36 51 44 80 107 42 32 

経常利益 Ordinary income 2,262 1,935 1,986 2,267 2,427 894 250 

特別利益 Extraordinary income 129 36 38 1,352 167 0 49 

特別損失 Extraordinary losses 234 69 18 1,498 138 0 9 

税金等調整前 
 当期純利益 Income before income taxes 2,158 1,903 2,006 2,121 2,456 894 291 

法人税等 Income taxes 881 849 1,159 666 842 395 165 

親会社株主に帰属する 
 当期純利益 

Net income attributable to 
owners of parent 1,275 1,053 847 1,454 1,613 499 125 

Consolidated Statement of income  
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8．連結キャッシュ・フロー計算書① 
（単位：百万円  Million Yen） 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 

営業活動によるキャッシュ・フロー Cash flows from operating activities 

  税金等調整前当期純利益 Income before income taxes 2,158 1,903 2,006 2,121 2,456 

  減価償却費 Depreciation 2,181 2,107 2,324 2,470 2,170 

  受注損失引当金の増減額（△は減少） Increase(decrease) in provision for 
losses on orders received △284 9 404 △219 320 

  退職給付引当金の増減額（△は減少） Increase(decrease) in provision for 
retirement benefits 294 - - - - 

  退職給付に係る負債の増減額（△は減少） Increase(decrease) in net defined 
benefit liability - 426 241 315 362 

  有形固定資産売却損益（△は益） Loss(gain) on sales of property ,plant 
and equipment  - - - △885 △108 

  投資有価証券売却損益（△は益） Loss(gain) on sales of investment 
securities △108 △17 △1 △467 △58 

  投資有価証券評価損益（△は益） Loss(gain) on valuation of investment 
securities 87 - - - - 

  売上債権の増減額（△は増加） Decrease(increase) in notes and 
accounts receivable-trade 1,035 △1,277 △1,962 △325 2,175 

  たな卸資産の増減額（△は増加） Decrease(increase) in inventories 461 △186 △511 △540 1,090 

  仕入債務の増減額（△は減少） Increase(decrease) in notes and 
accounts payable-trade 9 379 304 △155 △309 

  その他 Other △164 △716 728 840 △3 

  小計 Subtotal 5,669 2,628 3,533 3,155 8,095 

  法人税等の支払額 Income taxes paid △587 △987 △914 △1,093 △856 

  その他 Other 100 26 31 51 19 

  営業活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by(used in) operating 
activities 5,182 1,667 2,650 2,113 7,258 

Consolidated Statement of Cash Flow 
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9．連結キャッシュ・フロー計算書② 
（単位：百万円  Million Yen） 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 

投資活動によるキャッシュ・フロー Cash flows from investing activities 

  定期預金の純増減額（△は増加） Decrease(increase) in time deposits 10 △196 △300 △699 △0 

  預け金の払戻による収入 Proceeds from repayment of deposits △150 950 - - - 

  有形固定資産の取得による支出 Purchase of property, plant and 
equipment △7,107 △2,830 △799 △689 △835 

  有形固定資産の売却による収入 Proceeds from sales of property, plant 
and equipment 0 - 640 2,812 823 

  無形固定資産の取得による支出 Purchase of intangible assets △703 △1,300 △1,157 △187 △1,364 

  投資有価証券の売却による収入 Proceeds from sales of investment 
securities 280 90 3 520 60 

  敷金及び保証金の差入による支出 Payment for lease and guarantee 
deposits - - △48 △186 △202 

  その他 Other 125 △903 △113 △76 60 

  投資活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by(used in) investing 
activities △7,795 △4,189 △1,774 1,495 △1,458 

Consolidated Statement of Cash Flow 

2013/3 2014/3 2015/3 2016/3 2017/3 

財務活動によるキャッシュ・フロー Cash flows from financing activities 

  自己株式取得のための預託金の増減額 
（△は増加） 

Decrease(increase) in deposits for 
purchase of treasury shares - - - △874 873 

  自己株式の取得による支出 Purchase of treasury shares △6,200 △1 △2 △4,349 △2,433 

  配当金の支払額 Cash dividends paid △651 △511 △671 △499 △438 

  その他 Other △62 △73 △96 △128 △112 

  財務活動によるキャッシュ・フロー Net cash provided by(used in) financing 
activities △6,913 △585 △769 △5,850 △2,110 

現金及び現金同等物の増減額 
（△は減少） 

Net increase(decrease) in cash and 
cash equivalents △9,526 △3,106 106 △2,242 3,690 

現金及び現金同等物の期末残高 Ending cash and cash equivalent 
balance 11,278 8,171 8,278 6,036 9,726 
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10．会社概要 

商号 
Name 

株式会社アイネス 
INES Corporation 

設立 
Date of establishment 

1964年7月28日 
July 28, 1964 

資本金 
Paid-in capital 

15,000百万円 
¥15.0 billion 

代表取締役 
Representative Director 

代表取締役社長 森 悦郎 
President & Representative  Etsuroh Mori 

社員数 
Number of employees 

1,719人（連結） 
Consolidated:1,719 

決算期 
Fiscal year-end 

3月 
March 31 

上場 
Stock Listing 

東証第一部（証券コード9742） 
1 st Section, Tokyo Stock Exchange code:9742  

本社 
Head office 

東京都千代田区三番町26番地 
26, Sanbancho, Chiyoda-ku, Tokyo 102-0075, Japan 

電話番号 
Tel No. 

03-6261-3400 
+81-3-6261-3400 

Company Profile 

会社概要 （2017年9月30日時点  as of September 30,2017） Company Profile 
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11．事業所一覧  

1 本社 
Head office 

東京都千代田区三番町26 
26, Sanbancho, Chiyoda-ku, Tokyo 

2 横浜事業所 
Yokohama office 

神奈川県横浜市都筑区牛久保3-9-2 
9-2, Ushikubo 3-chome, Tsuzuki-ku, Yokohama 

3 川崎事業所 
Kawasaki office 

神奈川県川崎市高津区二子 6-13-10 
13-10, Futako 6-chome, Takatsu-ku, Kawasaki 

4 関東サービスセンター 
Kanto Service Center 

埼玉県越谷市南越谷1-19-6 
1-19-6, Minami-koshigaya, Koshigaya, Saitama 

5 北海道支社 
Hokkaido Branch 

北海道札幌市中央区大通西9-3 
3, Odori-nishi 9-chome, Chuo-ku, Sapporo 

6 東北支社 
Tohoku Branch 

宮城県仙台市青葉区上杉 1-17-7 
1-17-7, Uesugi, Aoba-ku, Sendai 

7 
中部支社 
Chubu Branch 

愛知県名古屋市中村区名駅南 1-17-23 
17-23, Meiekiminami 1-chome, Nakamura-ku, 
Nagoya 

8 関西支社 
Kansai Branch 

大阪府大阪市中央区本町 2-5-7 
5-7, Hon-machi 2-chome, Chuo-ku, Osaka 

9 中国支社 
Chugoku Branch 

広島県広島市東区若草町9-7 
9-7, Wakakusa-machi, Higashi-ku, Hiroshima 

10 九州支社 
Kyushu Branch 

福岡県福岡市博多区博多駅前 3-2-1 
2-1, Hakata-Ekimae 3-chome, Hakata-ku, Fukuoka 

11 シンガポール支店 
Singapore Branch 

16 Raffles Quay,#20-01A Hong Leong Building 

Ｏffices＆Branches 

事業所一覧 Ｏffices＆Branches （2017年9月30日時点  as of September 30, 2017） 
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12．グループ会社一覧  

商号 
Name 

事業内容 
Business 

出資比率 
Investment 

ratio 

連結/非連結 
Consolidated/ 

Non-
Consolidated 

株式会社アイネス総合研究所 
INES Research Institute, Inc. 

社会イノベーションに関する調査研究
Research on social innovation 100% 連結 

Consolidated 

株式会社KDS 
KDS, Inc. 

システムの開発・運用、人材派遣及び
データエントリー 
System development,operation, 
Temporary staffing, Data entry 

100% 連結 
Consolidated 

株式会社アイ・エス・エス 
INES Support＆Service 

システム関連サービス 
System-related services 100% 連結 

Consolidated 

株式会社SKサポートサービス 
Security & Knowledge Support 
Service, Inc. 

システム運用 
System operation 100% 連結 

Consolidated 

愛寧寿信息系統（上海）有限公司 
INES Shanghai Corporation Ltd. 

システムの設計及び開発 
System design, development 100% 

非連結 
Non-

Consolidated 

愛寧寿信息系統（香港）有限公司 
INES HongKong Ltd. 

システムの設計及び開発 
System design, development 100% 

非連結 
Non-

Consolidated 

Subsidiaries ＆ Affiliates 

グループ会社一覧 （2017年9月30日時点  as of September 30, 2017 ） Subsidiaries ＆ Affiliates 
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13．株式の状況  

発行済株式数 
Number of outstanding shares 

28,600,000株 
                 shares 

株主数 
Number of shareholders 

6,693人 
        shareholders 

株主名 
Names 

株式数（千株） 
Number of 

Shares 
持株比率 

Shareholding 

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 
The Master Trust Bank of Japan ,Ltd. （Trust Account） 1,591 5.56% 

株式会社日立ソリューションズ 
Hitachi Solutions, Ltd. 1,562 5.46% 

アイネスグループ社員持株会 
INES Employee’s Shareholding Society 1,214 4.25% 

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO 992 3.47% 

BNP PARIBAS SECURITIES SERVICES 
LUXEMBOURG/JASDEC/HENDERSON HHF SICAV 898 3.14% 

個人・その他 
27.6％ 

外国法人等 
33.8％ 

金融機関 
20.6％ 

自己株式 
8.7％ 

その他の法人 
8.2％ 

金融商品取引業者 
1.1％ 

所有者別分布状況 Shareholder Classification   

Stock Information 

大株主 

（2017年9月30日時点 as of September 30, 2017 ） 

（注）上記のほか、自己株式が2,494千株あります。 
In addition to the shares stated above, the Company has 2,494,000 shares of treasury stock. 

Major Shareholders 
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14．免責事項  

免責事項 
 

本資料は投資判断の参考となる情報提供のみを目的として作成したものであり、当社株式の購入や売却などを勧誘
するものではありません。 

投資に関する決定は、 投資家ご自身の判断において行われますようお願い致します。 
掲載内容については細心の注意を払っておりますが、内容の正確性、完全性について保障するものではありません。 

Disclaimer 

問合せ先 
財務本部 財務管理部 ＩＲ担当 
03-6261-3400 
ir@ines.co.jp 

This material is produced for the purpose of supplying information to serve as a reference for 
investment decisions only. The material does not encourage transactions in the Company’s 
shares, including their purchase and sale. 
 
The Company asks that investors make decisions relating to their investments based on their 
own judgment. 
The Company exercises extreme caution regarding the details of the information it publishes. 
However, the Company does not guarantee the accuracy or completeness of the details of 
such information. 

Disclaimer 

Contact 
Financial Management Department IR 
Tel:+81-3-6261-3400 
E-mail:ir@ines.co.jp 
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